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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 06/3/2025 của Ban Chỉ đạo 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh 
(“TDĐKXDĐSVH”) về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa” năm 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế 
hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tiếp tục tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cấp 

uỷ, chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân về vai 
trò, tầm quan trọng và ý nghĩa thiết thực của phong trào “TDĐKXDĐSVH” trong 
xây dựng đời sống văn hoá cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh. Nâng cao vai trò trách nhiệm của mỗi cá nhân, tập thể trong thực hiện nâng 
cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hoá; thôn, bản, tổ dân phố văn 
hoá; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

- Công tác chỉ đạo thực hiện phải kết hợp giữa kiểm tra, quản lý với tuyên 
truyền vận động; bám sát nội dung nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” tỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU 
Phấn đấu năm 2025 đạt được một số chỉ tiêu chủ yếu sau:
- 85% hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa.
- 75% thôn, bản, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa.
- 100% xã, phường, thị trấn dẫn đầu phong trào thi đua cấp huyện được 

công nhận danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.
- 92% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn cấp cơ sở trở 

lên đạt chuẩn văn hóa. 
- 87,35% gia đình văn hóa đạt tiêu chí gia đình hạnh phúc.
- 75% thôn, bản, tổ dân phố văn hóa đạt tiêu chí thôn, bản, tổ dân phố hạnh 

phúc.
- 35% xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí xã, phường, thị trấn hạnh phúc.
- 46% dân số luyện tập thể dục thể thao thường xuyên.
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- 95% trở lên các hộ gia đình ký cam kết không vi phạm các quy định về 
thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân tỉnh 
Yên Bái, phấn đấu thực hiện chỉ tiêu về chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái 
năm 2025 đạt 68,3%, tăng 1,78% so với năm 2024.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh gắn với các mục tiêu nâng 

cao chỉ số hạnh phúc cho người dân
- Hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà 

trường, cộng đồng dân cư, trong các cơ quan đảng, nhà nước, đoàn thể, doanh 
nghiệp; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và 
các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột 
phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Có biện pháp ngăn chặn các hành vi ảnh 
hưởng tiêu cực đến xây dựng môi trường văn hóa. Góp phần xây dựng tỉnh Yên 
Bái phát triển nhanh, bền vững theo hướng “xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”. 

-Tiếp tục tuyên truyền triển khai các nhiệm vụ  nhằm nâng cao nhận thức 
của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện phong trào 
“TDĐKXDĐSVH”; tuyên truyền, giáo dục để mọi người nâng cao ý thức sử dụng, 
bảo vệ, giữ gìn các thiết chế văn hóa, nơi vui chơi, rèn luyện thân thể (như: nhà 
thi đấu thể thao, sân tập thể dục ngoài trời, công viên…) nêu cao ý thức vệ sinh, 
không xả rác bừa bãi nơi công cộng; ý thức bảo vệ môi trường, trồng và bảo vệ 
cây xanh, cây bóng mát, cảnh quan nơi công sở, công trình phúc lợi “xanh, sạch, 
sáng, đẹp”…

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại 
các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn. Thành lập mới hoặc duy trì, đẩy mạnh, 
đổi mới phương thức, cách thức hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng, các 
câu lạc bộ nghệ thuật, câu lạc bộ thể dục thể thao… tại các thôn, bản, tổ dân phố, 
đảm bảo 100% các thôn, bản, tổ dân phố có các câu lạc bộ về văn hóa, văn nghệ, 
thể dục, thể thao.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia 
đình hạnh phúc”; “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, “Thôn, bản, tổ dân 
phố hạnh phúc”; “Xã phường thị trấn tiêu biểu”, “Xã, phường, thị trấn 
hạnh phúc”

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của các gia 
đình và mỗi người dân trong xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình hạnh phúc”; 
ý thức trách nhiệm của người dân và năng lực tự quản cộng đồng ở khu dân cư 
trong quá trình xây dựng và giữ vững danh hiệu “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, 
“Thôn, bản, tổ dân phố hạnh phúc”, “Xã phường, thị trấn tiêu biểu”, “Xã, phường, 
thị trấn hạnh phúc”.
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- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện nghiêm quy định xét tặng danh hiệu 
“Gia đình văn hóa”, “Gia đình hạnh phúc”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, 
“Thôn, bản, tổ dân phố hạnh phúc”, “Xã phường, thị trấn tiêu biểu”, “Xã, phường, 
thị trấn hạnh phúc” đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện các 
nội dung trong Chương trình phối hợp số 10/CTr-MTTQ-SVHTTDL ngày 
09/3/2021 về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với Cuộc vận động “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021-2025 trên địa 
bàn tỉnh Yên Bái. Phối hợp hướng dẫn Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư đẩy 
mạnh việc tuyên truyền, vận động, giám sát việc bình xét và công nhận danh hiệu 
“Gia đình văn hóa”, “Gia đình hạnh phúc”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, 
“Thôn, bản, tổ dân phố hạnh phúc”, “Xã phường, thị trấn tiêu biểu”, “Xã, phường, 
thị trấn hạnh phúc”.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phong trào 2025 về xây dựng 
mô hình “Thôn, bản, tổ dân phố hạnh phúc”, “Xã, phường, thị trấn hạnh phúc” 
nổi trội về tiêu chí vệ sinh môi trường để nhân rộng; nhằm huy động sự tham gia 
vào cuộc tích cực hơn nữa của người dân về đảm bảo vệ sinh môi trường, đồng 
thời góp phần nâng cao nhận thức về xây dựng tỉnh Yên Bái trở thành “Tỉnh hạnh 
phúc” theo hướng mở, đảm bảo nguyên tắc “Tích cực – Tự nguyện – Hiệu quả”.

3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới

- Tiếp tục hướng dẫn tuyên truyền sâu rộng các nội dung nâng cao chất 
lượng hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh” gắn với phong trào xây dựng gia đình, thôn, bản, tổ dân phố, xã, 
phường, thị trấn văn hóa hoặc hạnh phúc; phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn 
minh; thị xã, thành phố thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn cơ sở tổ 
chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, nhất là ở địa bàn dân cư; chú trọng 
việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trong tổ 
chức ngày hội. Nâng cao chất lượng việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc” 
gắn với “Tuần lễ Di sản văn hóa Việt Nam” (18/11-23/11).

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp đạt chuẩn văn hoá 

- Phối hợp với tổ chức công đoàn các cấp thực hiện xây dựng cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (theo Hướng dẫn số 23/HD-LĐLĐ ngày 
07/11/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết 
định 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 
trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai 
đoạn 2021- 2026).
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- Phối hợp triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 
hóa, phát huy tinh thần khởi nghiệp sáng tạo, kinh doanh đúng pháp luật, đóng 
góp có trách nhiệm cho cộng đồng và xã hội.

5. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với 
thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn, nghiệp vụ

- Hướng dẫn gắn kết chặt chẽ văn hóa với các lĩnh vực của đời sống xã hội, 
phát huy vai trò của các yếu tố văn hóa và nhân tố con người trở thành nguồn lực 
nội sinh quan trọng của sự phát triển kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh việc xây dựng đời sống văn 
hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các 
cuộc vận động, phong trào xã hội lớn như: “Cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, 
“Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn vệ sinh lao động”, “Cán bộ công chức, viên chức 
thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ công chức, viên chức nói không với 
tiêu cực”, “Ngày vì người nghèo”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 
việc tang; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông…

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” các cấp tiếp tục gắn kết thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của 
các ngành, đoàn thể với các phong trào, cuộc vận động về: “Đổi mới sáng tạo 
trong dạy và học”, “Thầy cô thay đổi vì trường học hạnh phúc”, “Xây dựng trường 
học xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện”, “Tuổi cao - Gương sáng”, “Nông 
dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, 
“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, thí điểm “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch” tại 
địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn 
minh...”, “Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ công nhân, viên chức”, “Toàn 
dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Xây dựng gia đình, dòng họ, 
cộng đồng học tập”, “Cựu Chiến binh gương mẫu”, “Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến 
đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Xây dựng môi trường văn hóa 
lành mạnh trong các đơn vị lực lượng vũ trang”, “Xây dựng con người văn hóa, 
môi trường văn hóa thời kỳ mới trong Quân đội nhân dân Việt Nam”…    

6. Nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo
6.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo
- Hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của Chính phủ, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, các văn bản phối hợp của các Bộ, Ngành Trung ương, của 
Tỉnh và các văn bản có liên quan về phong trào “TDĐKXDĐSVH”.

- Tham mưu đề xuất đưa các chỉ tiêu thực hiện phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” vào Nghị quyết của các cấp ủy, cụ thể hóa thành chương trình 
hành động, kế hoạch hành động của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể để 
tập trung chỉ đạo thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” ở cơ sở.
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- Tham mưu kiện toàn tổ chức hoạt động và đảm bảo điều kiện cho Ban Chỉ 
đạo Phong trào ở các cấp hoạt động thường xuyên, hiệu quả. 

6.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào ở các cấp
- Tham mưu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Phong trào các cấp theo hướng thiết thực, hiệu quả, bán sát thực tiễn, có trọng 
tâm, trọng điểm.

- Hướng dẫn thực hiện tốt quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa các 
thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp, nhằm đảm bảo sự tập trung, thống 
nhất gắn với việc phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các cơ quan, tổ chức 
thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp.

- Tham mưu chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp tích cực, chủ động 
tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp cụ thể hóa các mục tiêu, tiêu chí của 
phong trào vào các nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 
nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong từng giai đoạn và hằng năm; bố trí kinh phí 
đầu tư phù hợp để triển khai thực hiện hiệu quả; chú trọng xã hội hóa, huy động 
mọi nguồn lực hợp pháp cho triển khai thực hiện phong trào. Tăng cường công 
tác quản lý, sử dụng, phát huy tối đa, hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, 
thể thao cơ sở.

7. Huy động nguồn lực
7.1. Tăng cường mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước
- Tham mưu bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo 

Phong trào các cấp; kinh phí bồi dưỡng nghiệp vụ; kinh phí khen thưởng các cá 
nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện 
phong trào theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Hướng dẫn địa phương căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách có cơ chế, 
chính sách phù hợp hỗ  trợ trang thiết bị hoạt động văn hóa, thể thao cho cấp xã, 
thôn, bản, tổ dân phố.

7.2. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa
- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu 

tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và vui chơi giải trí ở nông thôn, theo 
quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn xây dựng các mô hình, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 
thể thao phù hợp với điều kiện sinh hoạt, lứa tuổi và nhu cầu của người dân trên 
địa bàn.

- Vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống 
văn hóa; vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động 
thường xuyên của nhà văn hóa, sân thể thao cấp xã, thôn, bản, tổ dân phố.



6

8. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng
- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của 

người dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vai trò của văn hóa, trách nhiệm thực 
hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa; gắn với phát động và tổ chức tốt các phong trào 
thi đua ở cơ sở. Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu các hình thức khen thưởng, 
động viên, cổ vũ phong trào phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua khen 
thưởng.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu 
biểu trong thực hiện phong trào trên các phương tiện truyền thông; tuyên dương 
cá nhân, tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào ở các cấp.

9. Nâng cao nghiệp vụ
- Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao nhận thức, trình độ và kỹ năng tổ 

chức triển khai thực hiện cho Ban Chỉ đạo Phong trào ở các cấp, cán bộ, chuyên 
viên tham mưu và trực tiếp tham gia triển khai thực hiện phong trào các cấp. Nâng 
cao nhận thức, trình độ và kỹ năng cho cán bộ, chuyên viên tham mưu và trực tiếp 
tham gia triển khai thực hiện phong trào các cấp, nhất là cấp cơ sở; bảo đảm phong 
trào được triển khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với điều kiện, đặc 
thù của từng địa phương, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Tích cực đổi mới công tác tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền; tham 
mưu cho tỉnh ban hành các chính sách về phát triển phong trào.

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được quy định tại các quyết 
định, kế hoạch, chương trình, đề án đã được phê duyệt có nội dung liên quan đến 
công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Tham mưu tổ chức tổng kết, bài học kinh nghiệm về hiệu quả thực hiện 
phong trào; kịp thời bổ sung, sửa đổi nội dung, giải pháp thực hiện phong trào phù 
hợp với thực tiễn của địa phương,

- Giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu 
có cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo trong xây dựng môi trường văn hóa, xây 
dựng đời sống văn hóa và thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa” ở các cấp.   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình
- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn 
triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh; đôn đốc, 
hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các nội dung về thực hiện 
chỉ tiêu, nhiệm vụ nâng cao chất lượng phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2025 
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(theo nội dung được phân công tại Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 06/3/2025 của 
BCĐ Phong trào tỉnh); tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu.

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức tổng kết việc thực hiện 
phong trào “TDĐKXDĐSVH” giai đoạn 2000-2025 trên địa bàn tỉnh; phối hợp 
với các phòng có liên quan thuộc Sở Nội vụ tham mưu biểu dương các gương điển 
hình tiên tiến trong thực hiện phong trào. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” cấp huyện căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương chủ 
động triển khai, đánh giá, tổng kết phong trào “TDĐKXDĐSVH” giai đoạn 2000-
2025 trên địa bàn. 

- Tham mưu giúp giúp lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 
tỉnh; tham mưu ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong 
trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với các ban liên quan thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh đôn đốc 
các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của 
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện Quyết định số 
2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 
thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” giai đoạn 2021-2026; Hướng dẫn số 
23/HD-LĐLĐ ngày 07/11/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện 
Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Chương trình thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” giai đoạn 2021-2026.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành văn bản phối hợp giữa Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” tỉnh) với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” tỉnh trong thực hiện nâng cao chất lượng phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” trong giai đoạn mới.

- Tiếp tục tham mưu gắn nhiệm vụ chỉ đạo nâng cao chỉ số hạnh phúc cho 
người dân tỉnh Yên Bái với nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phong trào của tỉnh.  

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất, khó khăn, vướng mắc của các phòng 
chức năng, đơn vị liên quan và Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện trong quá 
trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về 
phong trào “TDĐKXDĐSVH” tại các huyện, thị xã, thành phố. 

2. Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở
Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, nghiên cứu xây dựng các giải 

pháp thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả thực hiện 
theo yêu cầu.
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3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 
- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp huyện 

xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện; ban hành các văn bản chỉ đạo, 
hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” của địa phương; 
gắn kết chặt chẽ triển khai nhiệm vụ phong trào “TDĐKXDĐSVH” với nhiệm 
vụ, giải pháp nâng cao chỉ số hạnh phúc của người dân.

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thành viên Ban Chỉ đạo Phong 
trào “TDĐKXDĐSVH” cấp huyện chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ 
tiêu nhiệm vụ nâng cao chất lượng phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2025 (theo 
nội dung được phân công tại Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 06/3/2025 của BCĐ 
Phong trào tỉnh); tổng hợp, báo cáo kết quả thực phong trào “TDĐKXDĐSVH” 
tại địa phương; phối hợp thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về 
“TDĐKXDĐSVH”.

(Kèm theo biểu phân công nhiệm vụ)
Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, 
Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; 
báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 
10/12/2025 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh, 
Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh (bc);
- Cục Văn hóa cơ sở:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin 
  các huyện,thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NSVH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Tới



UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày      tháng  3   năm 2025

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-VHTTDL ngày     tháng     năm 2025 của  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT NHIỆM VỤ VÀ CHỈ TIÊU THỜI GIAN 
THỰC HIỆN ĐƠN VỊ PHỐI HỢP

I CÁC PHÒNG CHUYÊN MÔN LIÊN QUAN
1 Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình  (21 nhiệm vụ)

1.1

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước về phong trào “TDĐKXDĐSVH”; hướng dẫn 
tuyên truyền, chỉnh sửa, bổ sung về trình tự, thủ tục triển khai thực 
hiện các quy định mới (nếu có) của Trung ương liên quan đến thực 
hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”

Năm 2025

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.2

Tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” năm 2025 trên địa bàn tỉnh; gắn nhiệm vụ chỉ đạo 
nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân tỉnh Yên Bái với nhiệm vụ 
của Ban Chỉ đạo phong trào của tỉnh  

Năm 2025

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố
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STT NHIỆM VỤ VÀ CHỈ TIÊU THỜI GIAN 
THỰC HIỆN ĐƠN VỊ PHỐI HỢP

1.3
Tham mưu giúp lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch 
và tổ chức tổng kết việc thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” giai 
đoạn 2000-2025 trên địa bàn tỉnh

Quý III

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.4 Tham mưu biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện 
phong trào “TDĐKXDĐSVH” Quý III

Phòng chuyên môn thuộc Sở 
Nội vụ; phòng, ban liên quan 
của các ngành thành viên Ban 

Chỉ đạo Phong trào tỉnh; 
Phòng VHTT các huyện, thị 

xã, thành phố

1.5
Hướng dẫn Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp huyện 
căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương chủ động triển khai, đánh 
giá, tổng kết phong trào “TDĐKXDĐSVH” tại địa phương 

Quý III Phòng VHTT các huyện, thị 
xã, thành phố

1.6
Tham mưu giúp lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch 
và tổ chức kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” tại các địa phương

Quý II

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.7

Tham mưu giúp lãnh đạo Sở và Ban Chỉ đạo tỉnh chuẩn bị cơ sở vật 
chất, tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch về tình hình, kết quả thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Quý III

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.8 Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng mô hình gia đình, thôn, bản, 
tổ dân phố, xã, phường, thị trấn hạnh phúc. Phấn đấu có 87,35% gia 

Năm 2025 Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 
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đình văn hóa đạt tiêu chí gia đình hạnh phúc; 75% thôn, bản, tổ dân 
phố văn hóa đạt tiêu chí thôn, bản, tổ dân phố hạnh phúc; 35% xã, 
phường, thị trấn đạt tiêu chí xã, phường, thị trấn hạnh phúc 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.9
Tham mưu in, phát hành 30.000 tờ rời tuyên truyền về phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gửi cơ sở làm tài liệu 
tuyên truyền

Tháng 7 Phòng VHTT các huyện, thị 
xã, thành phố

1.10 Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa” tỉnh

Sau khi có 
Quyết định 

kiện toàn của 
BCĐ Phong 
trào Trung 

ương

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.11 Tham mưu ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của BCĐ Phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh

Sau khi có 
Quyết định 

kiện toàn của 
BCĐ tỉnh

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.12 Tham mưu tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ văn 
hóa các cấp trên địa bàn Tháng 7

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.13 Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Gia đình đọc sách” 
năm 2025 Tháng 5

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
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VHTT các huyện, thị xã, 
thành phố

1.14

Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành văn bản phối hợp giữa Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong 
trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh) với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 
Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh trong thực hiện nâng cao chất 
lượng phong trào “TDĐKXDĐSVH” trong giai đoạn mới

Năm 2025
Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh

1.15

Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành văn bản quản lý nhà nước về 
thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tăng cường 
quản lý và tổ chức lễ hội; thực hiện hương ước, quy ước… trên địa 
bàn.

Năm 2025 Phòng VHTT các huyện, thị 
xã, thành phố

1.16

Tham mưu cho lãnh đạo Sở hướng dẫn, thẩm định các tiêu chí văn 
hóa trong Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới 
nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao 
trên địa bàn

Năm 2025 Phòng VHTT các huyện, thị 
xã, thành phố

1.17

Tham mưu cho lãnh đạo Sở hướng dẫn rà soát hương ước, quy ước 
đã ban hành; sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bỏ những hương ước, quy 
ước không còn phù hợp với quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-
CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 
ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Năm 2025 Phòng VHTT các huyện, thị 
xã, thành phố

1.18

Tham mưu cho lãnh đạo Sở hướng dẫn tổ chức các lễ hội truyền thống 
đảm bảo đổi mới về nội dung, sáng tạo trong các thức tổ chức thực 
hiện, vừa thu hút du khách, vừa lan tỏa tạo không khí vui tươi trong 
nhân dân và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc tại địa phương

Năm 2025 Phòng VHTT các huyện, thị 
xã, thành phố
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1.19

Phối hợp xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên 
truyền phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn, biểu dương các 
gia đình, thôn, bản, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 
chuẩn văn hoá tiêu biểu để giới thiệu, nhân rộng các điển hình tiên 
tiến trong thực hiện phong trào; phản ánh những khó khăn, phê phán 
những yếu kém cần khắc phục về phong trào.

Năm 2025
Các phòng, ban liên quan của 

các Báo Yên Bái,
Đài PTTH tỉnh

1.20 Hướng dẫn, phối hợp, tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Kế 
hoạch Tháng 12

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

1.21 Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 
theo quy định Năm 2025

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố
2 Phòng Quản lý Văn hóa (02 nhiệm vụ)

2.1 Tham mưu đề nghị công nhận từ 02 đến 04 hồ sơ di sản văn hóa phi 
vật thể quốc gia Năm 2025 Phòng VHTT các huyện, thị 

xã, thành phố

2.2

Tổng hợp, biên tập các tin, bài, ảnh có nội dung về phong trào 
“TDĐKXDĐSVH”; các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt 
trong thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” đăng trên Trang thông 
tin điện tử, Fanpage, Ban tin nội bộ của ngành

Năm 2025

Các phòng chức năng;
Các đơn vị trực thuộc;

Phòng VHTT
các huyện, thị xã, thành phố
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3 Phòng Quản lý Thể dục thể thao (02 nhiệm vụ)

3.1

Tham mưu nâng cao chất lượng Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện 
thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" góp phần nâng cao tầm vóc, sức 
khỏe cho người dân. Phấn đấu tỷ lệ dân số luyện tập thể dục thể thao 
thường xuyên đạt 46%

Năm 2025 Phòng VHTT
các huyện, thị xã, thành phố

3.2
Hướng dẫn đẩy mạnh hoạt động phong trào thể dục thể thao quần 
chúng tại cơ sở; phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các 
câu lạc bộ thể dục thể thao ở cơ sở

Năm 2025
Trung tâm HLTĐTDTT tỉnh; 

Phòng VHTT các huyện,
thị xã, thành phố

4 Phòng Quản lý báo chí, Xuất bản và Bản quyền

4.1
Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 
đọc Việt Nam

Tháng 4

Các phòng, ban liên quan của 
các ngành thành viên Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh; Phòng 
VHTT các huyện, thị xã, 

thành phố

II CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC

1 Trung tâm Văn hóa tỉnh (03 nhiệm vụ)

1.1
Xây dựng chương trình nội dung lồng ghép về thực hiện phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” cho đội tuyên truyền lưu động đi cơ sở tuyên 
truyền phục vụ nhân dân

Năm 2025 Phòng QLVH; Phòng VHTT
các huyện, thị xã, thành phố

1.2 Mở lớp hướng dẫn nghiệp vụ văn hóa cơ sở Năm 2025 Phòng VHTT các huyện,
thị xã, thành phố
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2 Thư viện tỉnh (01 nhiệm vụ)

2.1 Phối hợp tổ chức Hội thi "Gia đình đọc sách" năm 2025 Tháng 5 Phòng XDNSVH&GĐ 

3
Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh 
(03 nhiệm vụ)

3.1
Phối hợp hướng dẫn Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, 
thị xã, thành phố thành lập, nhân rộng các mô hình câu lạc bộ thể dục 
thể thao tại các địa phương

Năm 2025
Phòng QLTDTT;

Phòng VHTT các huyện,
thị xã, thành phố

3.2
Tăng cường mở các lớp năng khiếu thể thao phù hợp, thu hút đông 
đảo thanh, thiếu niên tham gia góp phần phát triển và nâng cao sức 
khỏe, tầm vóc người dân 

Năm 2025
Phòng QLTDTT;

Phòng VHTT các huyện,
thị xã, thành phố

3.3
Hỗ trợ, giúp đỡ chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của 
các câu lạc bộ thể thao, hội thể thao, gia đình thể thao, đẩy mạnh 
phong trào thể thao quần chúng

Năm 2025
Phòng QLTDTT;

Phòng VHTT các huyện,
thị xã, thành phố

4 Các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc sở (01 nhiệm vụ)

4.1
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, lựa chọn, lồng ghép các nội 
dung về phong trào “TDĐKXDĐSVH” vào kế hoạch chuyên môn của 
đơn vị để triển khai thực hiện. 

Năm 2025 Phòng XDNSVH&GĐ

III
PHÒNG VHTT CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ
(18 nhiệm vụ)

1 Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp 
huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

Năm 2025 Phòng XDNSVH&GĐ;
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phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các 
đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 
pháp theo kế hoạch đề ra.

các phòng, ban cấp huyện 
liên quan

2

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp 
huyện xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phong trào 
“TDĐKXĐSVH” của địa phương, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 
vụ, giải pháp được giao tại  Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 06/3/2025 
của Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh.

Tháng 3
Phòng XDNSVH&GĐ;

các phòng, ban cấp huyện 
liên quan

3

Hướng dẫn rà soát toàn bộ nội dung các hương ước, quy ước của thôn, 
tổ dân phố đã được công nhận đảm bảo phù hợp với các nguyên tắc 
quy định tại Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 
phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân 
cư

Năm 2025
Phòng XDNSVH&GĐ;

các phòng, ban cấp huyện 
liên quan

4 Hướng dẫn các hộ gia đình ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định 
về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang Tháng 4 Các phòng, ban cấp huyện 

liên quan; UBND cấp xã

5 Tham mưu xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã, cấp thôn 
(hiện nay còn 12 xã1, 03 thị trấn2, 60 thôn, bản, tổ dân phố chưa có 
nhà văn hóa3). Quan tâm việc đầu tư, nâng cấp, sửa chữa trang thiết 
bị… phục vụ hoạt động của nhà văn hóa các cấp trên địa bàn tỉnh

Năm 2025 Các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

1 Xã Tân Phượng, xã Tân Lập, xã Khánh Hòa, xã Động Quan, xã Trung Tâm (huyện Lục Yên); xã Mồ Dề, xã Chế Tạo (huyện Mù Cang Chải); xã Bản Công, xã Bản Mù, xã Phình Hồ, xã 
Xà Hồ, xã Làng Nhì (huyện Trạm Tấu)
2 Thị trấn Yên Thế (huyện Lục Yên); thị trấn Mù Cang Chải (huyện Mù Cang Chải); thị trấn Trạm Tấu (huyện Trạm Tấu)
3 Tổ 5, thị trấn Yên Thế (huyện Lục Yên); tổ dân phố 1, 3, 11 phường Đồng Tâm, tổ dân phố 3, 4, 14 phường Yên Ninh, tổ dân phố 8, 13 phường Nguyễn Thái Học, tổ dân phố Cầu Đền, 
phường Nam Cường, tổ dân phố Phúc An, phường Hồng Hà, thôn Thanh Niên, xã Minh Bảo (thành phố Yên Bái); Tổ dân phố 1 thị trấn Nông Trường Trần Phú, Tổ dân phố 2 thị trấn 
Nông Trường Liên Sơn, Thôn Vàng Ngần xã Suối Quyền, Thôn Làng Ca xã Cát Thịnh, Thôn Ngã Hai xã Nậm Mười, Thôn Mảm 2, thôn Sài Lương 1, Thôn Sài Lương 2, Thôn Sài Lương 
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6

Tham mưu tổ chức các lễ hội truyền thống đảm bảo đổi mới về nội 
dung, sáng tạo trong các thức tổ chức thực hiện, vừa thu hút du khách, 
vừa lan tỏa tạo không khí vui tươi trong nhân dân và phát huy bản sắc 
văn hóa các dân tộc tại địa phương

Năm 2025 Các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

7
Phối hợp tổ chức các hoạt động cùng dân như: “Ngày cuối tuần cùng 
dân”, "Ngày chủ nhật xanh"… góp phần nâng cao ý thức và trách 
nhiệm của mỗi người dân trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường

Năm 2025 Các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

8
Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng, các 
câu lạc bộ nghệ thuật, câu lạc bộ thể dục thể thao… tại các thôn, bản, 
tổ dân phố

Năm 2025 UBND cấp xã

9
Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp 
huyện công nhận 114 phường, thị trấn đủ điều kiện công nhận lần đầu  
“Phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn

Năm 2025
Các phòng, ban cấp huyện 

liên quan; UBND phường, thị 
trấn

3, xã An Lương, Thôn Ngã Ba, Thôn Giàng Pằng, Thôn Làng Mảnh, xã Sùng Đô (huyện Văn Chấn); tổ dân phố số 3, thị trấn Mù Cang Chải (huyện Mù Cang Chải); Tổ dân phố 5 phường 
Pú Trạng, Tổ dân phố 2, 3, 7 phường Trung Tâm, Thôn Đêu 2, Đêu 3, Đêu 4 xã Nghĩa An (thị xã Nghĩa Lộ); thôn Làng Linh, thôn Háng Tầu, thôn Tống Trong, thôn Tống Ngoài - xã Túc Đán, thôn 
Păng Dê, thôn Mù Cao, thôn Háng Chi Mua - xã Bản Mù, thôn Tà Chử, thôn Sán Trá, thôn Kháo Chu - xã Bản Công,  thôn Trống Khua, thôn Háng Xê, thôn Suối Giao, thôn Háng Thồ, thôn Khấu Dê 
- xã Xà Hồ, thôn Pá Lau, thôn Háng Tấy - xã Pá Lau, thôn Chí Lư - xã Phình Hồ, thôn Cang Dông, thôn Háng Gàng - xã Pá Hu, thôn Tà Chơ, thôn Đề Chơ, thôn Háng Đay - xã Làng Nhì, thôn Tà Đằng, 
thôn Làng Mảnh, thôn Chống Chùa - xã Tà Xi Láng, tổ dân phố số 1, tổ dân phố số 2 - thị trấn Trạm Tấu (huyện Trạm Tấu)
4 Phường Đồng Tâm, phường Nguyễn Thái Học, phường Minh Tân, phường Hồng Hà, phường Yên Ninh - thành phố Yên Bái; thị trấn Yên Thế, huyện Lục Yên; thị trấn Yên Bình, thị 
trấn Thác Bà - huyện Yên Bình; thị trấn Nông trường Liên Sơn, thị trấn Nông trường Trần Phú - huyện Văn Chấn; thị trấn Trạm Tấu, huyện Trạm Tấu
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10
Hướng dẫn xây dựng 1375 thôn, bản, tổ dân phố văn hoá hoặc thôn, 
tổ dân phố hạnh phúc nổi trội về các tiêu chí vệ sinh môi trường để 
nhân rộng

Năm 2025
Các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

11
Hướng dẫn xây dựng 196 xã, phường, thị trấn điểm về “xã, phường, 
thị trấn hạnh phúc” nổi trội về tiêu chí vệ sinh môi trường để nhân 
rộng 

Năm 2025
Các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

12
Dự kiến 11 xã, phường, thị trấn7 dẫn đầu phong trào thi đua cấp huyện 
được công nhận danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

Năm 2025
Các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

13
Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh

Năm 2025

Liên đoàn Lao động cấp 
huyện; các phòng, ban cấp 

huyện liên quan; UBND cấp 
xã

14 Hướng dẫn tham gia Hội thi "Gia đình đọc sách" năm 2025 Quý II
Phòng XDNSVH&GĐ;

các phòng, ban cấp huyện 
liên quan; UBND cấp xã

5 Thành phố Yên Bái 07 mô hình; huyện Lục Yên 24 mô hình; huyện Yên Bình 24 mô hình; huyện Trấn Yên 18 mô hình; huyện Văn Yên 25 mô hình; huyện Văn Chấn 19 mô hình; huyện 
Mù Cang Chải 03 mô hình; huyện Trạm Tấu 05 mô hình; thị xã Nghĩa Lộ 12 mô hình
6 Thành phố Yên Bái 07 mô hình; huyện Lục Yên 11 mô hình; huyện Yên Bình 03 mô hình; huyện Trấn Yên 06 mô hình; huyện Văn Yên 07 mô hình; huyện Mù Cang Chải 02 mô hình; 
thị xã Nghĩa Lộ 13 mô hình
7 Phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái; xã Minh Xuân, huyện Lục Yên; xã Đại Minh, huyện Yên Bình; xã Hưng Khánh, xã Cường Thịnh, thị trấn Cổ Phúc – huyện Trấn Yên; xã Đại 
Phác, huyện Văn Yên; xã Đồng Khê, huyện Văn Chấn; xã Nậm Khắt, huyện Mù Cang Chải; phường Tân An, thị xã Nghĩa Lộ; xã Hát Lừu, huyện Trạm Tấu 
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15 Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, phóng sự tuyên truyền về 
phong trào “TDĐKXDĐSVH”  của địa phương Năm 2025 Các phòng, ban cấp huyện 

liên quan

16 Phối hợp kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh 
vực phong trào “TDĐKXDĐSVH”  tại địa phương Tháng 12

Phòng XDNSVH&GĐ; các 
phòng, ban cấp huyện liên 

quan

17 Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH”  
của địa phương theo yêu cầu Năm 2025 Các phòng, ban cấp huyện 

liên quan

18 Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu 
của Kế hoạch Năm 2025 Các phòng, ban cấp huyện 

liên quan; UBND cấp xã
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